Nº 156, terça-feira, 15 de agosto de 201754 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017081500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO No- 394, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, ad re-
ferendum do Órgão Especial, tendo em vista o disposto no art. 6º do
Anexo I da Portaria Conjunta nº 3/2007, publicada no DOU de
5/6/2007, bem assim o constante do Processo TST nº 502.606/2008-
2, resolve:

Alterar a Área e Especialidade de 17 (dezessete) cargos va-
gos de provimento efetivo da Carreira Judiciária de Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Secretaria
desta Corte, decorrentes das aposentadorias de LUCIA MARIA DE
ANDRADE MELLO GALO, EVANIR RITA DE BARROS, MA-
RILUCIA GUANABARA DE ANDRADE, CREUZA MARIA DE
SOUZA, SONIA DONIZETE SANTANA DA SILVA, ANA PAULA
FARAH NADER CANHA, THAIS LEMOS DE OLIVEIRA, SUELI
PEREIRA NECO SEVERO, RITA DE JESUS FERREIRA DE ME-
NEZES, NEUSA MARIA FREDES SIEGLES LISBOA, ANDREA
VARINIA DE SOUZA CARNEIRO SILVA, JOSEDIMA LOPES
PALMEIRA, JOSE ANCHIETA ALVES LOBO, DULCEMAR FER-
REIRA DE SOUSA REGO, SILVIA DO SOCORRO GONÇALVES
DE CARVALHO, ANTONIO MARIANO DA SILVA FILHO, LUS-
BETANIA MARIA DE OLIVEIRA SOARES para a Área de Apoio
Especializado, Especialidade Programação.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 395, DE 4 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, ad re-
ferendum do Órgão Especial, tendo em vista o disposto no art. 6º do
Anexo I da Portaria Conjunta nº 3/2007, publicada no DOU de
5/6/2007, bem assim o constante do Processo TST nº 502.606/2008-
2, resolve:

1 - Alterar a Especialidade de 1 (um) cargo vago de pro-
vimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de Pes-
soal da Secretaria desta Corte, decorrente da aposentadoria de RO-
SANE CRISTINE PEREIRA FERNANDES, para Especialidade Su-
porte em Tecnologia da Informação.

2 - Alterar a Especialidade de 1 (um) cargo vago de pro-
vimento efetivo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, do Quadro de Pes-
soal da Secretaria desta Corte, decorrente da aposentadoria de CRIS-
TINA BERARDINELLI DE ALBUQUERQUE SA, para a Espe-
cialidade Análise de Sistemas.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 409, DE 10 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, con-
siderando o constante do Processo Administrativo TST nº
503.623/2017-8, resolve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. ROSALIA WAGNER, viú-
va do Exmo. Sr. JOÃO WAGNER, ex-Ministro aposentado deste
Tribunal, com efeitos a contar de 17/7/2017, data do óbito, com
fundamento nos arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, cabendo à beneficiária 100% do valor calculado na
forma estabelecida pelo art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Fe-
deral, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003,
regulamentado pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, observado
o § 8º do art. 40 da Constituição Federal, com redação dada pela
mencionada Emenda Constitucional, regulamentado pelo art. 15 da
citada Lei nº 10.887/2004, com redação dada pela Lei nº
11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 .

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO No- 218, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº
162, de 8 de agosto de 2017, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARCOS AUGUSTO WILL-
MANN SAAR DE CARVALHO, código 40383, Técnico Adminis-
trativo, requisitado do Ministério Público do Trabalho, da função
comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções
Comissionadas da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho.

2 - Dispensar o servidor DANIEL MELO SÁ, código 57836,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Progra-
mação, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão e
Governança em Tecnologia da Informação do Conselho Superior da
Justiça do Trabalho.

3 - Dispensar o servidor MARCOS AUGUSTO WILL-
MANN SAAR DE CARVALHO, código 40383, Técnico Adminis-
trativo, requisitado do Ministério Público do Trabalho, da condição de
substituto legal e eventual da função comissionada de Supervisor da
Seção de Planejamento e Projetos de Tecnologia da Informação da
Coordenadoria de Gestão e Governança em Tecnologia da Informação
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível FC-5.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 219, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT,

Considerando o constante do Memorando CSJT.SETIC Nº
162, de 8 de agosto de 2017, resolve:

1 - Designar o servidor DANIEL MELO SÁ, código 57836,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Progra-
mação, para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria-Geral do
Conselho Superior da Justiça do Trabalho, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Marcos Augusto Willmann Saar de Carvalho.

2 - Designar a servidora BRUNA MENEZES TELES, có-
digo 59859, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão e Governança em
Tecnologia da Informação do Conselho Superior da Justiça do Tra-
balho, em vaga decorrente da dispensa do servidor Daniel Melo Sá.

3 - Designar a servidora BRUNA MENEZES TELES, có-
digo 59859, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o
encargo de substituta do titular da função comissionada de Supervisor
da Seção de Planejamento e Projetos de Tecnologia da Informação da
Coordenadoria de Gestão e Governança em Tecnologia da Informação
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível FC-5, em seus
impedimentos e afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO No- 220, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXVIII do art. 9º do Regimento Interno do CSJT, resolve:

Dispensar o servidor LEANDRO VIEIRA RODRIGUES, có-
digo 54370, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Suporte em Tecnologia da Informação, da condição de subs-
tituto legal e eventual da função comissionada de Supervisor da Seção
de Infraestrutura Tecnológica e Suporte Técnico ao Processo Judicial
Eletrônico da Coordenadoria Técnica do Processo Judicial Eletrônico
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, Nível FC-5.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO No- 383, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 103, de
7/8/2017, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de
Magistrados do Trabalho - ENAMAT;

considerando o constante do memorando nº 69, de
10/8/2017, da Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do
Trabalho, resolve:

Designar o servidor MARCOS AUGUSTO WILLMANN
SAAR DE CARVALHO, código 40383, Técnico do Ministério Pú-
blico da União, requisitado do Ministério Publico do Trabalho, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Sub-
secretaria Administrativa-Acadêmica da Escola Nacional de Forma-
ção e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho - ENAMAT.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 384, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, resolve:

1 - Retificar o ATO GDGSET.Nº 378, de 10/8/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 11 de agosto de
2017, página 56, para que passe a constar ao final em cada um dos
itens: "..., com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017. "

2 - Retificar o ATO GDGSET.Nº 379, de 10/8/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 11 de agosto de
2017, página 56, para que passe a constar ao final do item 2 (dois):
"..., com efeitos a contar de 14 de agosto de 2017. "

3 - Retificar o ATO GDGSET.Nº 380, de 10/8/2017, pu-
blicado no Diário Oficial da União - Seção 2, do dia 11 de agosto de
2017, página 56, para que passe a constar ao final: "..., com efeitos a
contar de 14 de agosto de 2017. "

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 385, DE 14 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 51, de
10/8/2017, da Coordenadoria de Documentação, resolve:

Designar a servidora MICHELLY DE SOUZA RODRI-
GUES, código 58163, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Biblioteconomia, para substituir o titular da função
comissionada de Supervisor da Seção de Biblioteca Digital, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Documentação, no período de 15 e 16 de
agosto de 2017.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO